Syri notare denum *pluvium*, seu *dominum imbrum*, ut eum haec Vita nuncupat.

Ibid. Paucis interjectis, narrantur iidem Gazei in eadem calamitate egredientes extra civitatem in locum, qui vocatur *Orationis*. Id Graece procul dubio erat εἰς τὸν λεγόμενον τῆς Προσευχῆς τόπον. Quod debuisse Hervetus (qui in hac interpretatione amat τεχνικὰ vocabula potius intacta relinquere, quam Latina veste donare) reddere in eum qui dicitur *Proseucha locum*. Nam et Juvenalis de *Judaorum prosecuchi* loquens, id vocabulum non immutavit: etsi Vulgatus Novi Testamenti interpres *Orationem* vocaverit. De *Judaorum* prosecubis quadam hand protrita scripsimus in nostris ad Novum Testamentum adnotatis, atque inter cetera prosecuchas extra urbium moenia constitui consuevisse, quod et ex Act. xvi, 13 constat. Id vero hic salivam mouet, cur idololatræ (nam de his sermo est) in *Judaicam* prosecucham convenerint, quibus ceteroqui scimus *Judaorum* genus ludibrio fuisse. Et tamen baud semet in meis ad Novum Testamentum obserbatis ex variis poetarum locis ostensum fuit, gentiles valde se pronus ad *Judaicas* cæmonias prebuisse. In *Judaorum* conventus ethnici religiosiores perpetrate salagabant apud illos, extrema Sat. lib. 4. Et Juvenalis:

Ede ubi consistas? in qua te quero prosecuta?

Verum quid si prosecuta ista in quam Gazai gentiles coibant, non *Judaica* (nec enim Marcus diligentissimus scriptor id dissimulasset), sed paganica fuerit? Id videtur verisimilius. Scio Julianum Apostolam plurima Christianorum et *Judaorum* instituta (ac præsertim quæ ad precationes et ἀστραφæ spectant) ad gentiles transfusisse, quo moratores viderentur. Itaque *Gazæ* sive jam antea prosecutarum usum ab *Judeis* vicinis edidicerant, sive saltem sub Juliano. Ut ut est: illud pro certo habuemus, istam *Gazæ* prosecutam fuisse non *Judaicam* sed idololatricam, verum ex *Judaorum* imitatione constitutam: quæ si *Judaica* fuisse, id Marcus pro sua consueta λεπτολογίᾳ (cujus illustre specimen infra ad § LXI edam) minime siluisset. Quid si vero et poëta Juvenalis prosecuta ethnica fuerit? Vetus quidem ejus scholiastes dubitat, an non fuerit locus, ubi mendicis stipem efflagitabant, potius quam *Judaorum* prosecuta. At hic Marci biographi locus (in quo prosecuta gentilium sacris precationibus inserviebat) et Juvenalis versiculos mutuam sibi lucem abundunt.

Col. 1222 A, § XXII. Narratur Barrochus Porphyrii discipulus (de quo multus in hac Vita sermo est) iisse aliquando in vicum propter canonem ecclesiasticum. Canon est præstatio, quam qui exigebant, vocantur in legibus *Canonarii*. At hinc discimus quarto saeculo Palestinas ecclesias prædiis fuisse dotatas, pro quibus canonem dictum ecclesiasticum [quæ vox sedulo est notanda] a conductoribus aut potius emphyteutis exigebant. Quas non ecclesias Constantinus dotavit? Vides præterea agricolam illum a quo exigebatur canon, fuisse idololatram; qui et Barocham verberibus usque adeo contusum reliquit, ut mortuus haberetur.

Col. 1236 B, § LIV. Egimus autem (loquitur Marcus de se ac B. Porphyrio, et Joan. Casariensi) in civitate (C. Poli) tres dies, donec accipimus legationem quadraginta librarum, ex imperiali largitione scilicet in usus ecclesiasticos, uti constat ex præcedentibus liberalitatibus. At quid proprie hic sit *legatio*, obscurum cum sit; tamen tum Henschenius in adnotatis ad Vitam, tum Tillemontius securi prætervehunt hunc locum. At Castellanus id ita vertit: *une ordonnance pour quarante livres*: quod nimis vagum est. Verum quid moror? In Graeco Hervetus repererat Ληγατῶν, aut Λεγχτῶν, sed fidus interpres pro suo more vocem τεχνικὴν immutare supersedit; quam Latine non *legationem* (id enim hic nihil est), sed *delegationem*, reddere

A debuisse. Nam millies in libris juris *Delegare aut delegare debitorem* est vice sua alium reum creditori dare. Notum est illud juris effatum: *Delegatio vicem solutionis continet*, lib. 37, § 4. *De op. libert.* Et *delegatio nominum* ubi non in jure nostro legitur? Itaque vult dicere Marcus principali rescripto delegatum suis debitorum, qui in Palestina Porphyrio libras xi persolveret. Hinc, credo, aliquis collegit in Graeco textu defuisse primam hujus vocabulam syllabam. Verum nihil prorsus in Graeco deest. Nam Graecos juris Romani scriptores primam ejus nominis syllabam omisssisse ex Glossis Nomis colligo, quas Car. Labbeus ad calcem vel. Glossar. edidit, in quibus scribitur: Αγατῶν, ἡ ἐκ προσώπου μετατίθεται τὸ χρέος εἰς πρόσωπον, id est *Legatio* (quæ Latinis est *delegatio*) est quæ trans fert debitum de persona in personam. Porro *libras non argenti sed auri* hic intelligere par est, quodrum singula olim ævo Constantino quatuor elocinginta solidorum sive aureorum erant: at eadem libra postea ad duos et septuaginta solidos redacta a Valentianino Seniore fuit; unde et *Librae occidue* (nam *occiduum* apud sequioris ævi scriptores idem est quod *iminutum*) nomen invenit in Actis S. Marcellini papæ, et in synodo Sinuessana, uti copiose docuit Jac. Gothofredus ad l. un. *De oblat. vol.*

Col. 1238 C, § LXI. *Et corruens Veneris status unius quidem caput fregit in duas partes, alterius autem humerum et brachiale.* Reparerat enim in Graeco interpres βραχίατον. In Glossis Cyrilli βραχίατον est *Variola*, quod Itali vocant *braccialetto*. Ac vide de hoc vocabulo usrumque Cangii Glossarium. Illud autem scire refert, cur istam brachialis communicationem dignam existimat scriptor, cuius mentionem commentario suo intexeret. An in effeminati istius mollitiem ostenderet, qui ad Veneris adorationem cum cultu muliebri accesserit: quam dissolutione Deus discreto eo ipso ornato aperte improbaverit? Nisi; tale quidam Marco scribenti observatum fuit, videbatur minutioribus istis notandis supersedere debuisse. Sed ut ut est: hinc certe et ex aliis sexcentis hujus λεπτολογίᾳ (rerum minutissimarum narratio) cognoscitur: quæ tamen non miniuus veritatis ac simplicitatis character est.

Col. 1239 C, § LXIV. In urbe religionibus supra quain dici potest deditissima, octo non amplius numerantur *simulacrorum tempora publica*: quibus numeratis additur. Erant autem alia quoque plurima simulacra in ædibus (privatorum scilicet quibus opponantur illa publica tempora) et pagis, quæ nemo posset numero subjicere. At octo illa *simulacrorum publica tempora* sic numerantur: Solis et Veneris et Apollinis et Proserpinæ et Hecates, et quod dicebant Hierion seu sacerdotum (videtur Marcus tantum τὸ καλούμενον ἱερὸν scripsisse, deinde foris ab sciole additum ἡ τὸν ἱερὸν putavit enim sicut Tychion sit a Τύχῃ, sic Hierion dictum fuisse ab iepœus: quod si e Marci manu illud sive sacerdotum prodit, aliquid ibi certe retrusioris antiquitatis latet); et *Fortunæ civitatis* (quod Latine dicendum erat *Genii civitatis*; nam qui Latinis *Genius*, is Graeci Τύχη nuncupabatur), quod vocabant Tychion; et Marnion quod dicebant esse *Critæ generis Jovis* (sive potius *Cretagenis Jovis*, ut supra innuitus), quod existimabant esse gloriösius omnibus templis quæ sunt ubique. Jam vero sicut hæc tantum *publica tempora* erant, sic eorum numina publica dicebantur, quia publico civitatis decreto publicum cultum consecuta erant: cum contra in Larariis plura alia privata religione colerentur. Inscriptio Capuae in foro dimidiata visitur, in qua quædam (sive *Laberia* sive *Faberia*: nam tantum *aberia* superest) fuisse dicitur *SACERDOS PVBlici NVMINIS CAPUE* (nisi mavis τὸ Post. interpretari sacerdos publica, ut alibi sacerdos publicus electa e

splendidissimo ordine Decurionum. Dianæ Tisatinæ templum ornati ævo Capuae celebratissimum fuit; cuius ista sacerdotio fungebatur.

Col. 1240 B, § LXVI. Deliberantibus, quid Marnio feret, puer Christi Spiritu afflatus edicit, cremandum esse solo tenus, illitis prius foribus pice, sulphure et sevo porcino in unum commixtis. Afferre, inquit, *picem humidam, sulphur et sevum porcinum...* In Græco erat *pīsca tūv ὑγράν*, quod reddere debuissest *pīcēm liquidam*, ut eam Plinius appellat; nam in ea nomenclatione ὑγρός non pro *humidus*, sed pro *χυτός, fluidus*, sumitur, teste Nicandri scholeiate, ubi ait *cantharidum odorem similem esse πίσσαν χυτήν, δέ τοι τῷ ὑγροπίσσω, pīci fluidā, sive hygropīso.* Apud Dioscoridem lib. I, c. 95, *πίσσα ὑγρά* (*pīx liquida*) ex *pīce* et *pīno* colligitur: cui cap. 98 opponitur *pīx arida* (*Ἐγρά πίσσα*), quæ quia coquendu spissatur, *palimpissam* (*παλιμπίσσαν*) vocari ait. Plinius xxiv, 7, *pīcem duum generum esse vult, spissam et liquidam.*

Col. 1245 B, § LXXXIX. Lepides ad ædificandam ecclesiam convehuntur ex *tumulo* (*tumulum Castellanus* redditum *tombeau*; cum tamen hic colleni modice assurgentem notet) qui dicitur *Aldioma*. Vox *Aldioma* formam habet Græcanicam, tanquam sit ab ἀλδίῳ, quod verbum nusquam extat: nec tamen ea vox ex alia radice hodie nota deduci ἀναλογικῶς potest: nam ex ἀλδαῖω oriri analogia vetat. Hinc de origine Syriaca merito mihi suspicio subiit. Cujus opinionis certum me tandem reddidit Magni Etymologici auctor (et si ipse in *etymologia falsus*) in Ἀλδημιος, ubi sic scriptis: Ἀλδῆμιος ή Ἀλδός, ο Ζεύς, δς ἐν Γάζῃ τῆς Συρίας τιμάται, παρὰ τὸ ἀλδαῖν, τὸ αὐξάνω ὅτι τῆς αὐξήσεως τῶν καρπῶν. Μεθόδιος· hoc est, *Aldemius* sive *Aldos* est *Jupiter* quæ *Gazæ* (ea est urbs Syriæ) colitur, a verbo ἀλδαῖν, quod est crescere verbum deque fructibus usurpatur. Auctor *Methodius*. Itæ Etymologus. Nunc illud dubitari potest, utrum ab Iove *Aldo* tumulus ille diceretur *Aldioma*, quod in eo deus *Aldus* coleretur; an contra ab *Aldiomate* colle deus *Aldus* nomen sibi pepererit. Prius si sequimur, Jupiter *Aldus* ab ἡλαδι *holad*, id est *genitus aut in lucem editus* proficiscetur, ita ut sub hoc nomine Jovis nativitas de qua Cretenses gloriantur, colatur; sique *Aldus* idem plane qui Κρηταγενής (id est in *Creta natus*), sub qua appellatione intelligebatur *Gazzœrum Marnas*, sive *Jupiter*, ut diximus ad n. 49. Est et apud Isaiam lx, 6, *Holad* loci nomen iisque litteris scriptum. Ex *Holad* autem (mutato O in A pro more Chald.) tiebat Ηλαδι *Halda*, unde cum Græca terminazione *Aldos*. Verum quid si potius id nonen, ut supra attigimus, primario tumuli fuerit, et ab eo ad numen quod ibi honorabatur, transsum? Certe enim ex hoc diaconi Marci loco discimus, in eo tumulo latomias suis, ex quibus Porphyrius lapides ad ecclesiæ constructionem convectari fecit. Erit igitur ea vox a Syriaco et Chaldaeo verbo ἡλαδι *halad*, quod est *perfondere, suffondere, perforare*; quod de fodinarum cuniculis usurpatur: ut et vox *hulda*, quæ *talpam, mustelam* et cæteras animantes quæ cuniculos suffodiunt, significat. Ab his igitur lapicidinarium cuniculis *Aldioma* sibi nomen quasivit; unde et Jupiter ibi cultus *Aldus* et *Aldemius* vocatus fuit. At Græculorum ingenium est ejusmodi, ut peregrina omnia vocabula ad suas origines qua jure, qua injuria referre admittantur. In Aldi autem et Aldiomatis vocabulis diutius me versatum, nondum sane posnem: quippe quæ monumenti hujus cum Etymologico Magno consentientis sinceritatem mire demonstrant. Confer et quæ nomina propria infra exponentur ad § cii.

Ibid. C, § LXXX. Cum pueri tres in putum decidissent, Porphyrius *jussit aliquem descendere per funes cadorum et scrutari pueros.* Recte. Nam *in tympano seu machina ad hauriendas aquas com-*

*parata funes, quibus modioli (uti vocat Vitruvius: at Heretus appellavit *cados*, secutus Marcum qui τῶν κάδων scripsit oportet) ex intervallo inserviuntur, ita sunt dispositi, ut non male scalarum vicem præbere possint.*

Col. 1247 A, § LXXXIV. Inter columnas ab Eudoxia Aug. in ecclesiæ ornatum missas, duas inquit vocantur *Carystia*: quæ quidem sunt in sancta ecclesia lucentes tanquam smaragi. Carystium marmor cum in crustis commendabatur, tum maxime in columnis. Carystiarum columnarum meminuit Strabo lib. x, scribens, apud Carystum in loco qui Μαρπάτον dicitur, esse λατέμιον τῶν Καρυστῶν κύδων, Carystiarum columnarum lapicidinam. Eisdem verbis utitur Stephanus. Meminuit et Carystiarum Plinius xxxvi, 6, et alter Plinius x, 6; Tibullus iii, 3, et alii plures. Atque evidenter jam olim alicubi ex non obscuris indiciis deprehendisse memoram, non aliud luisse hoc genus marioris quam viride illud lucidissimum marmor, quod Itali appellant *Verde antica*. Verum hic Marci locus id iam diserte docet: eo enim spectat illa smaragdi comparatio, ad cuius colorem lucemque marmor Carystium, si sit optimæ note, proxime accedit. Cuius marmoris sodinas hodie ignorari vulgo expostulant. Sed eæ in Eubœa, uti dixi, qua parte urbs Carystus erat, querendas erunt. Eas latomias quanti olim Romani imperatores fecerint, ostendit Romanus lapis apud Aldum in Orth. p. 479, sic inscriptus: *Hymeneus Cæsaris ser. Thamyranus a lapicidinis Carystii sec. sibi et Thamyro nutritio.*

Col. 1248 C, § LXXXVIII. Loquitur Marcus de Porphyrii disputatione cum Julia Manichaæ, quain Cornelius quidam diaconus notis excepterit: quam disputationem se seorsum evulgasse. Idem Marcus assernat. Utinam ætatem ferret ea disputatione: junxi enim posset cum ejusdem argumenti disputatione altera, auctore Archelao tertii vergentis sæculi Cæsarorum in Mesopotamia episcopo, quæ ad calcem Socratis et Sozoteni, ex Latina vetere interpretatione prius edita, deinde auctior a Zaccagnio prodit. Quam ipsam quoque primitus notis exceptam luisse oportet: quamque demum Hegemonius quidam, teste Photio, prescripsit, hoc est, ut ego interpretor, in eam formam qua nunc cernitur, a se redactam sub Archelai nomine publici juris fecit: id quod et Marcus in Porphyrii disputatione præstítit. Archelai disputationem Syriacæ exstare docet doctiss. Biblioth. Vaticanæ præfatus Joseph Assemanus tom. I Biblioth. Orientalis, pag. 555. Jam vero ad notas quod attinet, de iis sic loquitur Marcus: *Frater autem Cornelius diaconus sciens notis scribere, quibus utuntur in jure, jesus u beato episcopo notabat omnia.* De notis ταχυγραφικας occuparunt jam viri eruditæ optima quæque decerpere. Verum hic illud tantum adnotasse sufficiat, ab Isidoro i Orig. 21, 22, 23, tria notarum genera describi *vulgares, juridicas, militares*. Sed idem cum de juridicis accuratius agat, hoc ipso opinor præ se tulisse videtur, has ævo suo usitatores luisse: quod et ex hoc Marci loco colligitur. Plura harum exempla Isidorus afferit (utinam omnes prodidisset) ad extremum addens: *Has juris notas novitii imperatores (Justinianus et eum secuti) a codicibus legum abolendas sanxerunt, quia multos per has callidi ingenio ignorantes decipiebant. Hinc etiæ extra leges in cæteris excipiendis nibilo minus juridicas usurpari possent, paulatim tamen (maxime inundantibus barbaris) obsoleverunt tam Latinæ juridicas Isidori, quam quibus Græci utebantur.*